
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Ofício nº 1869/2023 Florianópolis, 28 de novembro de 2023. 

Senhor Deputado, 

Cumprimentand~ cordialmente, venho por meio deste informar que o Sr. Jerry Comper volta as 
atividades parlamentares nesta ALESC na data de hoje, conforme DOE e Oficio SIE nº 1868/2023 enviado 
para Secretaria de Estado da Casa Civil (SGPe SIE 39359/2023). 

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço. 

Ao Senhor 
MAURO DE NADAL 
Deputado Estadual 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC 
Florianópolis - SC 

Rua Tenente Silveira, 162-10° andar - Centro - Florianópolis/SC- CEP 88010-300 
PABX (48) 3664-9100- gabs@sie.sc.gov.br - CNPJ 82.951.344/0001-40- setor SIE/GABS 

3E 
GOVSC 

!óCClfl'T ... 1114 ()A 

INF'R:AESTRUTURA 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Ofício nº 1868/2023 
Processo SIE 39359/2023 

Florianópolis, 27 de novembro de 2023. 

Senhor Secretário, 

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar meu afastamento do cargo de 
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, no dia 28/11 do corrente ano, para retornar às 
atividades legislativas. 

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço. 

Ao Senhor 
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário-Chefe da Casa Civil 
Secretaria de Estado da Casa Civil 
Florianópolis - se 

JE RYCOMPER 
~cretário de Estado da Infra 

Rua Tenente Silveira, 162 - 10° andar - Centro - Florianópolis/SC - CEP 88010-300 
PABX (48) 3664-9100- gabs@sie.sc.gov.br - CNPJ 82.951.344/0001-40- setor SIE/GABS 

31!: 
GOVSC 

SlliCU;TAIUA DA 

INFRAESTRUTURA 



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22151 27.11.2023 - SEGUNDA-FEIRA

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Jorginho Mello
Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Moisés Diersmann

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

BECKER KUNZLER, como membro suplente, em substituição a 
Cleber Rosso Bicca, representantes da PGE, para comporem o 
Conselho Estadual das Populações Afrodescendentes em Santa 
Catarina - CEPA/SC, para o completar o biênio 2022/2024.

ATO nº 3192 / 2023
NOMEAR, de acordo com a Lei nº 18.398/22 e Decreto nº 20/23, 
e conforme processo nº SEA 19519/2023, MILLE ANNY DE AL-
BURQUERQUE CASSOL GESSER, como membro titular, em 
substituição a Greice dos Reis Santos; e GREICE DOS REIS 
SANTOS, como membro suplente, em substituição a Mille Anny 
de Albuquerque Cassol Gesser, representantes da SEA, para 
comporem o Conselho Estadual do Idoso - CEI, para o completar 
a gestão 2023/2025.

ATO nº 3194 / 2023
DESIGNAR, de acordo com os arts. 9º, §1º e §2º, da Lei nº 12.911/04, 
e conforme processo SAS 1446/203, JULIANA ROCHA PIRES, 
como Secretária-Geral do Conselho Estadual de Segurança Ali-
mentar e Nutricional - CONSEA/SC, para completar a gestão 
2023/2025.

ATO nº 3218
RETIFICAR, conforme processo n° SED 56334/2023, no Ato n° 
492, publicado no dia 03/02/2023, que designou servidores da 
SED, a parte referente ao nome da servidora SILVANE GONÇAL-
VES DE SOUZA, que deverá ser: SILVANA GONÇALVES DE 
SOUZA.

ATO nº 3223 / 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo n° SCC16448/2023, re-
solve baixar os seguintes atos:

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - SCC

* CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 71, inciso VI, 
da Constituição Estadual, a ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚ-
NIOR, matrícula n° 0676756-7-03, do cargo de SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA CASA CIVIL, a contar de 28/11/2023.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, MARIA TERESINHA DEBATIN, matrícula 0380839-4-06, 
SECRETÁRIO ADJUNTO DA CASA CIVIL, para responder, cumu-
lativamente, pelo cargo de SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, no dia 28/11/2023.

* NOMEAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR, matrícula n° 
0676756-7-03, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE ESTA-
DO DA CASA CIVIL, a contar de 29/11/2023.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E 
MOBILIDADE - SIE

* CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 71, inciso VI, 
da Constituição Estadual, a JERRY EDSON COMPER, matrícula 
n° 0712814-2-01, do cargo de SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE, a contar de 28/11/2023.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, RICARDO EUCLIDES GRANDO, matrícula 0380839-4-
06, SECRETÁRIO ADJUNTO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE, para responder, cumulativamente, pelo cargo de SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE, no 
dia 28/11/2023.

* NOMEAR, de acordo com o art. 71, inciso VI, da Constituição 
Estadual, JERRY EDSON COMPER, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE, a contar de 29/11/2023.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 954944

GABINETE DO GOVERNADOR

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
PORTARIA GAB/PGE Nº 116/2023                          24.11.2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
conferida pelo inciso I do art. 7º da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005 e, considerando o disposto no §1º do art. 
102 do Anexo I do Decreto nº 1.485, de 7 de fevereiro de 2018, e 
art. 5º, da Lei Complementar nº 485, de 11 de janeiro de 2010, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 783, de 23 de dezembro 
de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º Designar JEAN CARLO ROVARIS, ocupante do cargo de 
Advogado Autárquico, matrícula 961874-0-01, para atuar na Fun-
dação Catarinense de Esporte (FESPORTE), Fundação Escola de 
Governo (ENA) e Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 
(JUCESC), conforme o art. 3º da Lei Complementar nº 485, de 11 
de janeiro de 2010, em caráter excepcional e transitório, pelo pe-
ríodo de 06.12.2023 a 23.12.2023.
Parágrafo único. A designação de que trata o caput dá-se exclu-
sivamente para o atendimento das demandas judiciais das três 
entidades.
Art. 2º Ficam mantidos os efeitos da Portaria GAB/PGE nº 57/2023, 
publicada no DOE de 11 de abril de 2023.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 954425

SECRETARIAS DE ESTADO
ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 830/2023

FAZER CESSAR, de acordo com o Decreto nº 1.863/2013 e con-
forme o Processo IMA 13127/2023, os efeitos da Portaria nº 214/2023, 
publicada no DOE/SC nº 22.037 de 13/06/2023, que concedeu 
afastamento parcial para frequentar curso de pós-graduação, em 
nível de Doutorado em Administração na UDESC, à VANESSA 
REGINA OSTROWSKI, matrícula nº 0965227-2-01, ocupante do 
cargo de ADMINISTRADOR, lotada no IMA, a contar de 07/11/2023.

Moisés Diersmann
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 954311

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 08/2023

CEDENTE: Secretaria de Estado da Administração (SEA).
CESSIONÁRIA: Companhia de Habitação do Estado de Santa 
Catarina (COHAB), em liquidação.
OBJETO: Termo de Cessão de Uso de bens patrimoniais (notebooks 
e microcomputadores)
VIGÊNCIA: 23/11/2023 A 31/12/2026
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2023, pela Secreta-
ria de Estado da Administração: Moisés Diersmann, Secretário; 
pela Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina (COHAB), 
Rosilene Eller, Liquidante.

Cod. Mat.: 954224

PORTARIA nº 850/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e conforme processo nº SEA 20044/2023, 
resolve DESIGNAR a servidora PATRÍCIA LOPES DADAM, mat. 
n° 0374455-8-01, GERENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE, para, 
na qualidade de Ordenadora Secundária, assinar, conjuntamente 

com o Secretário Adjunto da Administração, empenhos e ordens 
bancárias no âmbito do Fundo do Plano de Saúde dos Servido-
res Públicos Estaduais de SC, UG 470092-47092, no período de 
27/11/2023 a 05/12/2023, fazendo cessar temporariamente os 
efeitos da Portaria nº 17/2023, publicada em 13/01/2023.

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 954994

ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E 
SOCIOEDUCATIVA
PORTARIA nº 3079/GABS/SAP/2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria nº 2546/GABS/SAP/2023, publicada no 
DOE 22.099, de 11/09/2023, com fulcro no processo SAP 138473/2023, 
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a) 
servidor(a) RICARDO DA SILVEIRA NUNES, matrícula 0219494501, 
ocupante da Função Gerente Administrativo e Financeiro, para 
responder, cumulativamente, pela função de GERENTE DE PLA-
NEJAMENTO E ORÇAMENTO, do(a) DIRETORIA DE ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS (LC 741/2019), em substituição ao titular, 
o(a) servidor(a) MARIZA DE FATIMA MARTINI, matrícula 0650019601, 
durante o usufruto de férias, no período de 23/11/2023 a 22/12/2023.

JOANA MAHFUZ VICINI
Secretária Adjunta de Estado da Administração Prisional e Socio-
educativa

Cod. Mat.: 954192

ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E 
FAMÍLIA
Portaria SAS № 93, de 20/11/2023
A Secretária de Estado da Assistência Social, Mulher e Família no 
uso de suas atribuições, conforme estabelece a legislação, e de 
acordo com o que dispõem o art. 74, inciso V, da Constituição 
Estadual, art. 106, § 2º, inc. I e IX, da Lei Complementar nº 741, 
de 12 de junho de 2019, e ainda, da Lei nº 18.327, de 05 de janei-
ro de 2022, RESOLVE: Art. 1º Tornar público o benefício assisten-
cial de caráter financeiro nos casos de gestação múltipla, conce-
dido aos beneficiários, D. Bisewski, E. Bisewski e M. Bisewski 
neste ato representados por MARIA HOLANDA HAFEMAN BISEWSKI, 
genitora. Art. 2º O benefício terá início a partir de 29/08/2023, 
conforme Lei nº 18.327, de 05 de janeiro de 2022. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Florianópolis,20 
de novembro de 2023 MARIA HELENA ZIMMERMANN Secretária 
de Estado da Assistência Social, Mulher e Família

Cod. Mat.: 954518

EDUCAÇÃO
PORTARIA N° 3110 - de 20/11/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o Processo SED 72777/2023, resol-
ve SUBSTITUIR na Comissão Especial, para auxiliar na confecção 
da chamada pública da agricultura familiar e edital de aquisição 
de gêneros alimentícios para escolas de autogestão, para os alu-
nos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, efetuada 
pela Portaria nº1499 de 15/06/2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 22.039 de 15/06/2023, os membros: Beatriz Belli, Nutri-
cionista do Quadro Técnico DIEN/GEALI, matrícula nº 331.649-1-
03 e Marcia Lucia Clemente, Fiscalização DIEN/GEALI, matrícula 
nº 327.750-0-03 pelos servidores Kharla Janinny Medeiros, Nutri-
cionista do Quadro Técnico DIEN, matrícula nº 634.510-7-01 e 
Cristiane Borgmann Doneda, Quadro Técnico DIEN, matrícula nº 
374.166-4-01.


	20231128082536114
	doe dia 27



